
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ NÂM NUNG

Số:       /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nâm Nung, ngày     tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết hoạt động của Hội đồng nhân dân cấp xã Nâm Nung

khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026
(Thời gian báo cáo từ đầu nhiệm kỳ 2021-2026 đến ngày 30/11/2025)

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG CỦA ĐỊA PHƯƠNG 
Xã Nâm Nung được thành lập trên cơ sở hình thành sáp nhập từ 02 xã: Nâm Nung 

(xã an toàn khu), Nâm N’Đir. Sau sắp xếp, xã Nâm Nung có tổng diện tích tự nhiên là 
220 km²; với 14 thôn, bon, là xã có bề dày truyền thống văn hóa Cách mạng; tổng dân 
số là 19.655 người, có 16 dân tộc cùng chung sống. Xã nằm về phía Bắc tỉnh Lâm Đồng, 
cách Trung tâm hành chính tỉnh Lâm Đồng (Đà Lạt) khoảng 200 km, có khả năng kết 
nối thuận lợi với các tuyến giao thông của các tỉnh trong cả nước; tạo điều kiện phát 
triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ, giao thương hàng hóa và các loại hình kinh tế.

Tình hình kinh tế - xã hội: Trong nhiệm kỳ qua, địa phương đã đạt được nhiều 
kết quả tích cực: Tốc độ tăng trưởng kinh tế duy trì ổn định, giá trị sản xuất nông nghiệp 
đạt 1.545,4 tỷ đồng; cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng (nông nghiệp giảm, công 
nghiệp - dịch vụ tăng); thu nhập bình quân đầu người đạt 64,1 triệu đồng/năm. Chương 
trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới được triển khai hiệu quả, xã Nâm 
Nung và xã Nâm N’Đir đạt nông thôn mới. Giải ngân đầu tư công: Tổng vốn đầu tư đã 
phân bổ cho xã để triển khai thực hiện các dự án là 14.345 tỷ đồng. Trong đó:

- Vốn đầu tư xây dựng cơ bản: 305,4 triệu đồng (công trình: Mở rộng Trạm Y tế 
xã Nâm N’Đir). Kết quả giải ngân: 274,5 triệu đồng (vốn dư còn lại không giải ngân 
nữa) đạt 100% kế hoạch vốn. 

- Vốn đầu tư thuộc 03 Chương trình mục tiêu Quốc gia: 14.040,175 triệu đồng. 
Kết quả giải ngân: 6.339,372 triệu đồng đạt 45% kế hoạch.

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC 
Hoạt động của Hội đồng nhân dân xã (HĐND) trong nhiệm kỳ qua đã có nhiều 

chuyển biến tích cực, ngày càng đi vào thực chất, phát huy tốt vai trò là cơ quan quyền 
lực nhà nước ở địa phương. Chức năng giám sát được tăng cường, góp phần nâng cao 
hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền địa phương. Các kỳ họp HĐND được tổ 
chức đúng luật, có nhiều đổi mới về nội dung và hình thức, đảm bảo chất lượng, hiệu 
quả, phát huy dân chủ, trí tuệ tập thể trong quyết định các vấn đề quan trọng của địa 
phương. Vai trò đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân qua 
tính đại diện của các đại biểu HĐND xã được thể hiện rõ nét hơn; hoạt động tiếp xúc cử 
tri được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật, là cầu nối quan trọng giữa 
chính quyền và Nhân dân. Công tác tiếp nhận, tổng hợp, giải trình, trả lời kiến nghị của 
cử tri được thực hiện đầy đủ, trách nhiệm.

Trước sáp nhập đơn vị hành chính, tổng số đại biểu HĐND xã của 02 đơn vị là 
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42 đại biểu. Thực hiện chủ trương sáp nhập, sắp xếp đơn vị hành chính theo mô hình 
chính quyền địa phương 2 cấp, tổng số đại biểu HĐND xã Nâm Nung khóa XII, nhiệm 
kỳ 2021-2026 hiện nay là 48 đại biểu. Trong đó: 01 đại biểu HĐND tỉnh chỉ định Chủ 
tịch HĐND xã; 06 đại biểu HĐND huyện; 01 người được chỉ định giữ chức Trưởng ban 
Kinh tế - Ngân sách; xã Nâm N' Đir (cũ) 20 đại biểu; xã Nâm Nung (cũ) 20 đại biểu.  
Số lượng đại biểu hiện đang hoạt động: 48 đại biểu và chia làm 02 Tổ, Tổ số 01: 24 đại 
biểu; Tổ số 02: 24 đại biểu. Số lượng đại biểu nữ: 12 người (chiếm 25%); Đại biểu là 
đảng viên: 36 người (chiếm 75%); Đại biểu trẻ tuổi (dưới 35 tuổi): 02 người (chiếm 4,16 
%) Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Đại học trở lên: 23 người. Đại biểu là cán bộ, công 
chức: 18 người. Đại biểu ngoài cơ quan nhà nước: 30 người. Đại biểu tôn giáo/dân tộc 
thiểu số (nếu có): 01/10 người. Tỷ lệ đại biểu HĐND xã tham dự các kỳ họp HĐND đạt: 
97,91 %. Có 100% Đại biểu HĐND xã tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri, tiếp 
nhận kiến nghị, phản ánh của Nhân dân.

1. Về thuận lợi
Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của Đảng ủy xã; chỉ đạo, hướng dẫn 

chuyên môn của Thường trực HĐND, các Ban HĐND cấp trên; sự phối hợp chặt chẽ 
giữa Thường trực HĐND xã, UBND xã, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã và sự 
đồng thuận, ủng hộ cao của cử tri và Nhân dân.

2. Khó khăn
Trong những năm đầu nhiệm kỳ, địa phương chịu ảnh hưởng bởi dịch bệnh 

Covid-19; biến động giá cả thị trường; và đặc biệt là việc thực hiện chủ trương sắp xếp 
đơn vị hành chính cấp xã, dẫn đến sự xáo trộn nhất định về nhân sự và tâm lý cán bộ, 
ảnh hưởng đến hoạt động chung của HĐND xã.

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND XÃ 
1. Hoạt động của Hội đồng nhân dân 
1.1. Tổ chức các kỳ họp của HĐND
Thường trực HĐND xã phối hợp với Ủy ban nhân dân xã, Ban Thường trực Ủy 

ban MTTQVN xã, các Ban HĐND xã chuẩn bị và tổ chức thành công kỳ họp thứ nhất 
vào ngày 01/7/2025, kỳ họp thứ Hai vào ngày 31/7/2025 và kỳ họp chuyên đề vào ngày  
25/9/2025 để xem xét, quyết định các công việc thuộc thẩm quyền của HĐND xã.

Để chuẩn bị tốt các kỳ họp, Thường trực HĐND xã đã chủ động phối hợp các cơ 
quan thống nhất dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp; ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ 
họp; chỉ đạo Văn phòng HĐND - UBND xã và các cơ quan liên quan tham mưu các Báo 
cáo, văn bản trình kỳ họp, chuẩn bị tốt các điều kiện để phục vụ 03 kỳ họp HĐND xã.

Công tác chuẩn bị và tổ chức các kỳ họp được chủ động thực hiện với tinh thần 
trách nhiệm cao; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND xã với Ủy ban nhân 
dân xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã. Việc thẩm tra các Báo cáo, Tờ trình, dự 
thảo Nghị quyết đảm bảo chất lượng, mang tính phản biện cao, thể hiện rõ được ý kiến 
về các vấn đề như cơ sở pháp lý, sự phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo 
đảm cho Nghị quyết được ban hành sát, đúng, phù hợp. Các nội dung, tài liệu trình kỳ 
họp được gửi tới các vị đại biểu đầy đủ, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và thời gian quy 
định.

1.2. Việc ban hành các Nghị quyết 
+ Tổ chức kỳ họp thứ nhất HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026
Tại kỳ họp Thứ Nhất, Hội đồng nhân dân xã đã thông qua và ban hành 04 Nghị 
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quyết, gồm: Nghị quyết thành lập các Ban của HĐND xã Nâm Nung, khóa XII, nhiệm 
kỳ 2021- 2026; Nghị quyết về việc thành lập các phòng chuyên môn và đơn vị thuộc 
UBND xã Nâm Nung, khoá XII, nhiệm kỳ 2021- 2026; Nghị quyết về thông qua Kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025; Nghị quyết  về tổ chức các kỳ 
họp thường lệ năm 2025 của HĐND xã Nâm Nung; Triển khai hướng dẫn các Tổ đại 
biểu hội đồng hoạt động theo quy định.

+ Tổ chức kỳ họp thứ hai HĐND xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026
Tại kỳ họp Thứ hai, HĐND xã đã thông qua và ban hành 04 Nghị quyết, gồm: 

Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã, dự toán thu, chi ngân 
sách địa phương, phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 theo Nghị quyết số 09/NQ-
HĐND ngày 16/7/2025 của HĐND tỉnh; Nghị quyết về thông qua Kế hoạch vốn Chương 
trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
miền núi năm 2025; Nghị quyết về việc điều chỉnh một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội 6 
tháng cuối năm theo số giao của HĐND tỉnh, UBND tỉnh; Nghị quyết về Chương trình 
giám sát, khảo sát năm 2026 của HĐND xã. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp luôn đảm 
bảo đúng quy định, thời gian và đạt chất lượng; trên cơ sở phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, 
nghiêm túc trong xây dựng báo cáo, hồ sơ kỳ họp; với tinh thần trách nhiệm cao của các 
đại biểu HĐND các Nghị quyết đã được thông qua tại các kỳ họp HĐND xã đảm bảo 
chất lượng, đóng góp thiết thực vào sự phát triển kinh tế xã hội trong địa bàn, đáp ứng 
yêu cầu, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân trên địa bàn. 

+ Tổ chức kỳ họp thứ ba (Kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất) năm 2025 
Tại kỳ họp chuyên đề ngày 25/9/2025, HĐND xã đã thông qua và ban hành 06 

Nghị quyết, gồm: Điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 
quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2025; Điều chỉnh dự toán dự toán thu, chi ngân 
sách xã 9 tháng đầu năm 2025; Tiếp nhận toàn bộ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước giai 
đoạn 2021-2025 và năm 2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 
xã Nâm Nung; Tiếp nhận và phân bổ kế hoạch vốn ngân sách từ cấp trên cho cấp xã 
thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025; Nghị quyết về việc tạm giao 
giao biên chế công chức năm 2025 trong các cơ quan, tổ chức hành chính nhà nước; Nghị 
quyết về việc phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà 
nước trong đơn vị sự nghiệp công lập, số lượng người hợp đồng lao động chuyên môn, 
nghiệp vụ trong các đơn vị sự nghiệp công lập (nhóm 4) thuộc lĩnh vực giáo dục năm 
2025.

1.3. Hoạt động giám sát của HĐND xã
1.3.1. Giám sát tại kỳ họp 
- Theo quy định tại Điều 59 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND 

năm 2015, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND xã trực tiếp xem xét, thẩm tra các 
báo cáo của UBND xã trước khi trình kỳ họp theo Luật định. Việc giám sát tại kỳ họp 
đã được HĐND xã nghiêm túc thực hiện, đảm bảo công khai, dân chủ, công bằng, nêu 
cao tinh thần trách nhiệm các đại biểu HĐND xã. Tại các kỳ họp thường kỳ và chuyên 
đề, các Ban, đại biểu HĐND xã đã xem xét 14 tờ trình 14 dự thảo Nghị quyết. Qua giám 
sát xét thấy các tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND xã trình tại kỳ họp đảm bảo về 
nội dung, thể thức, quy trình soạn thảo và thẩm quyền ban hành thực hiện đúng theo luật 
định. 

- Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp HĐND xã diễn ra sôi nổi, 
các vị đại biểu HĐND xã tập trung chấn vấn những vấn đề xã hội quan tâm; các cơ quan, 
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đơn vị liên quan trực tiếp trả lời thỏa đáng các ý kiến chất vấn tại các kỳ họp.
1.3.2. Giám sát giữa hai kỳ họp 
- Hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã:
 Trong năm 2025, các Ban HĐND xã đã tổ chức được 03 cuộc khảo sát chuyên 

đề, gồm (1) Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã tổ chức khảo sát Công tác lãnh đạo chỉ đạo, 
tổ chức thực hiện các chính sách an sinh xã hội năm 2025 trên địa bàn xã; (2) Ban Kinh 
tế - Ngân sách HĐND xã khảo sát các công trình, dự án thuộc Chương trình MTQG (giai 
đoạn 2021-2025) đang triển khai trên địa bàn xã và một số vấn đề nổi cộm qua ý kiến 
phản ánh của cư tri; Thường trực HĐND xã khảo sát thực địa nội dung liên quan đến ý 
kiến, kiến nghị phản ánh của cử tri: (1) Nâng cấp, sửa chữa đường giao thông từ Bon R’ 
cập đi Làng Cà thôn Tân Lập, xã Nâm Nung và (2) Nâng cấp mở rộng đường Bê tông 
từ nhà ông Trương Văn Hùng đến nhà ông Lý Hồng Quang, thôn Quảng Hà, xã Nâm 
Nung.

Qua các cuộc khảo sát cho thấy UBND xã, các phòng chuyên môn của xã, tổ 
chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo theo kế hoạch, đúng theo quy 
định của pháp luật. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện chức trách, nhiệm vụ, một số 
cơ quan, đơn vị còn gặp khó khăn, vướng mắc nhất định. Đoàn khảo sát đã có ý kiến, 
kiến nghị với các cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết và có những biện pháp, giải 
pháp hiệu quả để tạo điều kiện cho các phòng, đơn vị của xã trong thời gian tới thực 
hiện tốt hơn các nhiệm vụ được giao.

Ngoài ra, công tác giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và 
giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri luôn được Thường trực HĐND xã chú trọng 
thực hiện. Hầu hết các khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri được các cơ quan, đơn 
vị trên địa bàn xã giải quyết kịp thời nên không có tồn tại các khiếu kiện, kiếu nại vượt 
cấp. 

1.4. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư 
khiếu nại, tố cáo của công dân

1.4.1. Hoạt động tiếp xúc cử tri
Trước thời điểm sáp nhập: Công tác phối hợp giữa Thường trực HĐND xã với 

UBND xã và Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã được duy trì thường xuyên, ngày 
càng chặt chẽ, hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của bộ máy chính 
quyền, đảm bảo quyền làm chủ của Nhân dân.

 Sau sáp nhập, Thường trực HĐND xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQVN xã ban hành Kế hoạch số 13/KH-MTTQ-BTT ngày 23/10/2025 tổ chức tiếp 
xúc cử tri với Đại biểu HĐND tỉnh, xã trước kỳ họp họp thường lệ cuối năm 2025, nhiệm 
kỳ 2021-2026 tại Nhà Văn hóa xã Nâm Nung.

Cử tri tham dự có 59 người, ý kiến, kiến nghị của cử tri chủ yếu là các nội dung 
liên quan đến các lĩnh vực: Giao thông - Thủy lợi; Lĩnh vực Tài nguyên - Môi trường; 
Lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; Lĩnh vực quy hoạch và mỹ quan, Lĩnh vực 
Điện - Hạ tầng kỹ thuật; ... Thường trực HĐND xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy 
ban MTTQVN xã tổng hợp các kiến nghị, phản ánh chính đáng của cử tri gửi đề nghị 
cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

1.4.2. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của 
công dân

- Thực hiện Nghị quyết số 759/2014/UBTVQH13 ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 
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Uỷ ban Thường vụ Quốc hội (khóa XIII) quy định chi tiết về hoạt động tiếp công dân của 
các cơ quan của Quốc hội, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng 
nhân dân các cấp. Thường trực HĐND xã đã ban hành Thông báo số 49/TB-HĐND ngày 
06/8/2025 về phân công lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND xã và các đại biểu 
HĐND xã năm 2025. Đồng thời, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan thông báo 
rộng rãi Lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND xã và các Đại biểu HĐND xã trên 
các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri và Nhân dân trên địa bàn được biết, thực 
hiện theo đúng quy định của pháp luật.

- Công tác tiếp công dân: Đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND xã tiếp công 
dân định kỳ 02 ngày/tháng, vào thứ tư của tuần đầu tiên và thứ tư của tuần thứ 3 trong 
tháng (trùng với lịch tiếp công dân của Bí thư Đảng uỷ và Chủ tịch UBND xã tiếp công 
dân định kỳ hàng tháng). Nếu ngày tiếp công dân định kỳ trùng vào ngày nghỉ hoặc 
ngày Lễ, ngày thứ bảy, chủ nhật thì ngày tiếp công dân sẽ được chuyển sang ngày kế 
tiếp sau ngày nghỉ. Trong năm 2025, phát sinh 01 lượt tiếp công dân của Thường trực 
HĐND xã đến phản ánh, kiến nghị về việc đầu tư xây dựng Trường học bậc Trung học 
Phổ thông trên địa bàn, về đầu tư hạ tầng kỹ thuật như đường giao thông, kéo điện 03 
pha phục vụ sản xuất nông nghiệp, đấu nối nước sách sinh hoạt khu dân cư, sản xuất 
nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, giải quyết việc làm lao động nông thôn, ... 

- Công tác xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: Trong năm 2025, 
thường trực HĐND xã không tiếp nhận được đơn nào của công dân.

2. Hoạt động của Thường trực HĐND xã
2.1. Công tác chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND xã
Thường trực HĐND xã chỉ đạo các Ban HĐND xã xây dựng kế hoạch công tác 

của năm để chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ; trong quá trình hoạt động 
Thường trực HĐND xã luôn quan sát, đồng hành cùng các Ban HĐND trong việc thẩm 
tra và các cuộc giám sát chuyên đề. Bên cạnh đó, Thường trực HĐND xã quan tâm, tạo 
điều kiện thuận lợi nhất để các Ban hoạt động và hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ 
được giao.

2.2. Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND xã
Sau sáp nhập, Thường trực HĐND xã và các Ban HĐND xã đã tổ chức 03 kỳ 

họp, qua đó thảo luận và xem xét, đánh giá tình hình hoạt động của Thường trực và các 
Ban HĐND xã; đồng thời, cho ý kiến về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác trọng 
tâm trong thời gian tiếp theo của Thường trực và các Ban HĐND xã.

2.3. Mối quan hệ công tác
Trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, Thường trực HĐND xã luôn giữ 

mối liên hệ phối hợp với UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN xã và các cơ 
quan liên quan, cụ thể:

 - Thường xuyên giữ mối liên hệ với UBND xã trong việc xây dựng nội dung, 
chương trình kỳ họp và trả lời các kiến nghị của cử tri. 

- Để kỳ họp HĐND xã diễn ra thành công, Thường trực HĐND xã phối hợp với 
UBND xã chuẩn bị nội dung các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết có liên quan để 
phục vụ kỳ họp; đồng thời, phối hợp với UBND xã trong việc thống nhất các chỉ tiêu để 
xây dựng Nghị quyết cho năm sau bảo đảm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu 
mà Nghị quyết đề ra. 

- Giữa các kỳ họp, Thường trực HĐND xã giữ mối liên hệ với UBND xã nhằm 
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kịp thời xem xét và cho ý kiến về những vấn đề phát sinh. Phối hợp với Ban Thường 
trực Ủy ban MTTQVN xã trong việc tổ chức tiếp xúc cử tri: Để chuẩn bị cho các đợt 
tiếp xúc cử tri, các Tổ đại biểu HĐND xã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban 
MTTQVN xã thống nhất địa điểm, thời gian cụ thể để Thường trực HĐND xã sắp xếp 
lịch. Sau các đợt tiếp xúc cử tri các Tổ đại biểu HĐND xã phối hợp với Ban Thường 
trực Ủy ban MTTQVN xã tổng hợp, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri để gửi 
Thường trực HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã.

- Ngoài ra, Thường trực HĐND xã thường xuyên giữ mối liên hệ với các cơ quan, 
đơn vị trên địa bàn xã để thực hiện chức năng, nhiệm vụ trong quá trình hoạt động được 
hiệu quả.

3. Hoạt động của các Ban HĐND xã
- Năm 2025, Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND xã đã 

bám sát kế hoạch công tác đề ra, thực hiện tốt các nhiệm vụ theo chức năng, thẩm quyền 
của Luật Tổ chức chính quyền địa phương. Tham mưu, giúp HĐND xã tổ chức thành 
công các kỳ họp HĐND xã; tổ chức các cuộc giám sát chuyên đề, khảo sát và thực hiện 
các nhiệm vụ khác theo thẩm quyền đúng quy định, đúng luật; các Tổ đại biểu HĐND 
xã tập trung phát huy năng lực, thực hiện chức trách nhiệm vụ người đại biểu nơi cư trú. 

- Thường trực và các Ban HĐND xã thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát, 
đánh giá kết quả giải quyết các kiến nghị sau giám sát để việc thực hiện ngày càng 
nghiêm túc và hiệu quả hơn; tập trung thực hiện các cuộc giám sát theo kế hoạch đề ra.

4. Hoạt động của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND xã
- Sau khi chính quyền địa phương 02 cấp vận hành, Thường trực HĐND xã Nâm 

Nung ban hành Nghị quyết số: 18/NQ-HĐND, ngày 11/7/2025 về việc thành lập Tổ đại 
biểu HĐND và chỉ định Tổ trưởng, Tổ phó Tổ đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026. 
Theo đó, HĐND xã Nâm Nung nhiệm kỳ 2021-2026 có 02 Tổ đại biểu, số lượng mỗi 
Tổ có 24 đại biểu.

- Các đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 tham gia tích cực vào các hoạt 
động tiếp xúc cử tri ở địa bàn nơi ứng cử; đồng thời tham dự đầy đủ các phiên họp của 
HĐND xã.

5. Các điều kiện đảm bảo hoạt động HĐND xã
5.1. Điều kiện làm việc của đại biểu HĐND xã
 - Cơ sở vật chất và hạ tầng làm việc: Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã 

được bố trí Phòng làm việc, phòng họp, trang thiết bị phục vụ hội họp và lưu trữ hồ sơ, 
văn bản; các kỳ họp, phiên họp Thường trực HĐND và Ban HĐND được tổ chức tại hội 
trường, phòng họp đầy đủ tiện nghi, bảo đảm tính bảo mật và minh bạch trong xử lý tài 
liệu, hồ sơ; trang thiết bị tin học, công nghệ thông tin, kết nối Internet, máy in, ...  hỗ trợ 
việc nghiên cứu hồ sơ, soạn thảo văn bản, tổng hợp dữ liệu.

 - Tài liệu và thông tin phục vụ công tác: Đại biểu được cung cấp tài liệu liên 
quan như các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết, kết quả giám sát, số liệu thống kê 
trước kỳ họp, bảo đảm thời gian nghiên cứu đầy đủ; hồ sơ thẩm tra, báo cáo giám sát và 
ý kiến cử tri được cập nhật kịp thời, giúp đại biểu ra quyết định chính xác, sát thực tiễn.

 - Điều kiện về thời gian và cơ chế làm việc: Đại biểu được bố trí thời gian làm 
việc phù hợp, đặc biệt với đại biểu kiêm nhiệm, nhằm cân đối giữa công việc chuyên 
môn và nhiệm vụ HĐND xã. Các Tổ đại biểu, Ban HĐND được lập kế hoạch công tác 
hàng năm, giúp đại biểu chủ động trong việc tham gia giám sát, tiếp xúc cử tri và thẩm 
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tra dự thảo nghị quyết.
5.2. Việc ban hành chế độ, chính sách cho đại biểu HĐND xã
- Chế độ phụ cấp, hỗ trợ kinh phí hoạt động: Đại biểu HĐND xã được hưởng phụ 

cấp theo quy định của Nhà nước, hỗ trợ kinh phí tiếp xúc cử tri, tham dự kỳ họp và các 
hoạt động giám sát.

 - Kinh phí phục vụ các hoạt động của Ban, Tổ đại biểu và Thường trực HĐND 
được bố trí đảm bảo định mức và đúng thời gian, giúp đại biểu thực hiện công việc thuận 
lợi. 

- Các chính sách hỗ trợ khác: Kinh phí khám sức khỏe hằng năm; kinh phí may 
đồng phục đại biểu theo nhiệm kỳ; chính sách bảo hiểm y tế, quyền lợi hợp pháp cho 
đại biểu khi tham gia hoạt động HĐND xã.

5.3. Vai trò của bộ máy tham mưu, giúp việc
- Văn phòng HĐND&UBND xã: Là cơ quan tham mưu, giúp việc trực tiếp cho 

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND xã; 
chuẩn bị tài liệu, hồ sơ liên quan, báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết, hỗ trợ thống kê, 
tổng hợp ý kiến cử tri, theo dõi tiến độ triển khai nghị quyết; hỗ trợ công tác thông tin, 
tuyên truyền, đảm bảo cử tri và đại biểu nắm đầy đủ thông tin về chương trình, nghị 
quyết và kết quả thực hiện.

- Hỗ trợ nghiệp vụ chuyên môn: Văn phòng HĐND&UBND xã phối hợp với các 
phòng, đơn vị chuyên môn để cung cấp số liệu, giải trình và phân tích hồ sơ phục vụ 
thẩm tra, giám sát; giúp đại biểu HĐND xã thực hiện công tác tiếp xúc cử tri, khảo sát, 
giám sát các công trình, dự án, chính sách, giảm bớt khối lượng hành chính và tăng thời 
gian tập trung nghiên cứu, phân tích.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những kết quả nổi bật và nguyên nhân 
Nhiệm kỳ 2021-2026, hoạt động của HĐND xã, Thường trực HĐND xã và các 

Ban của HĐND xã đã có nhiều đổi mới, chủ động, linh hoạt triển khai thực hiện các nội 
dung công việc hiệu quả và thực chất, theo chương trình công tác năm đề ra; chỉ đạo và 
điều hành hiêu quả các hoạt động của HĐND xã, phát huy vai trò là cơ quan dân cử, đại 
diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân. Các hoạt động được tổ 
chức khoa học và tiếp tục đổi mới theo hướng hiệu quả và thực chất; triển khai thực hiện 
có hiệu quả Nghị quyết số 629/2019/UBTVQH14 ngày 30/01/2019 của Ủy ban Thường 
vụ Quốc hội về Hướng dẫn một số hoạt động của Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số 
594/NQ-UBTVQH ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt 
động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội 
đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân, qua đó 
đã tạo sự chuyển biến tích cực trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ phat triển kinh tế 
- xã hội, đảm bảo quốc phòng & an ninh thuộc thẩm quyền của địa phương đang còn 
gặp khó khăn, vướng mắc; hoạt động giám sát và thực hiện các công việc theo thẩm 
quyền của Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã được triển khai kịp thời, đúng 
quy định của pháp luật. Phối hợp với UBND xã, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN 
xã và các đơn vị, ngành chuẩn bị và tổ chức thành công 03 kỳ họp (02 kỳ họp thường lệ 
và 01 kỳ họp chuyên đề để giải quyết công việc phát sinh đột xuất); thông qua 14 nghị 
quyết; Thường trực HĐND tổ chức khảo sát 01 cuộc, các Ban HĐND xã đã tổ chức 02 
cuộc giám sát chuyên đề; chỉ đạo các các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã tổ chức các 
hoạt động khảo sát, tập trung việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; công tác 
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tiếp công dân, tiếp xúc cử tri được đảm bảo theo quy định; việc xem xét, cho ý kiến về 
các vấn đề quan trọng giữa hai kỳ họp HĐND sát thực tiễn, tạo điều kiện cho UBND xã 
trong điều hành, lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 
phòng & an ninh của địa phương. Phối hợp với UBND xã, Ban Thường trực UBMTTQ 
xã đã tổ chức 02 hội nghị tiếp xúc cử tri, với trên 100 đại biểu cử tri về dự và có 39 lượt 
cử tri, với 80 nội dung chủ yếu liên quan đến các lĩnh vực: Đất đai, điện, giao thông, 
thủy lợi, an sinh xã hội, môi trường, … Vai trò, trách nhiệm trong hoạt động của các 
Ban HĐND và Văn phòng HĐND và UBND xã được nâng cao, đảm bảo rõ người, rõ 
việc, rõ thời gian tiến độ, không chồng chéo về đối tượng, nội dung công việc, bảo đảm 
nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND xã. Công tác thẩm tra các báo cáo, 
tờ trình, dự thảo nghị quyết tại kỳ họp có sự chuyển biến. Chủ tọa điều hành kỳ họp đảm 
bảo nghiêm túc, khoa học, sáng tạo, được cụ thể hóa bằng chương trình điều hành cụ 
thể; nội dung kỳ họp theo hướng giảm thời gian đọc văn bản, các báo cáo trình bày tại 
kỳ họp ngắn gọn, đầy đủ thông tin; tăng thời gian thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn 
về những vấn đề mà Nhân dân, cử tri, dư luận quan tâm; như lĩnh vực sản xuất nông 
nghiệp, công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, 
xây dựng nông thôn mới, … được cử tri và Nhân dân đánh giá cao. Tại các kỳ họp, 
HĐND xã đã giành nhiều thời gian để đại biểu HĐND xã bàn và quyết nghị những giải 
pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; việc thông qua nghị quyết tại 
kỳ họp đảm bảo khoa học ngắn gọn, nghị quyết HĐND khi ban hành có chất lượng, có 
tính khả thi cao, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của cử tri và Nhân dân. Thường trực 
HĐND đã thường xuyên giữ mối liên hệ với Đại biểu HĐND xã thông qua các hoạt 
động tiếp xúc cử tri, giám sát, họp tổ, hoạt động kỳ họp và các hoạt động khác của 
HĐND xã; Thường trực HĐND xã duy trì và phát huy tốt mối quan hệ giữa Thường 
trực HĐND xã với các cơ quan hữu quan; thực hiện nghiêm Quy chế phối hợp công tác 
giữa Thường trực HĐND xã, UBND xã, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã nhiệm 
kỳ 2021-2026. Công tác phối hợp với UBND xã ngày càng chặt chẽ và hiệu quả; phối 
hợp chặt chẽ với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã 
hội trong hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, vận động Nhân dân thực hiện pháp luật nhà 
nước, Nghị quyết, quy định của cơ quan cấp trên, quy định của địa phương; tạo điều 
kiện thuận lợi để Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành viên tham gia 
phản biện, giám sát xã hội, góp phần đồng hành xây dựng chính quyền.

Những kết quả trên đã góp phần vào sự ổn định chính trị, đảm bảo an ninh trật 
tự, an toàn xã hội, để cử tri, Nhân dân an tâm đầu tư sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy sự 
phát triển kinh tế của địa phương, góp phần thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối 
của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 
xã, Nghị quyết của HĐND xã.

2. Tồn tại, hạn chế 
- Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp còn ít, chưa cụ thể; một số nội 

dung chất vấn còn chung chung, chưa đi vào trọng tâm vào những vấn đề nổi cộm được 
dư luận, xã hội quan tâm; còn nhầm lẫn trong phiên thảo luận, chủ yếu là mang tính chất 
trao đổi, phản ánh vấn đề của những vấn đề mà cử tri quan tâm. 

- Hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND xã có nội dung chất lượng chưa sâu, 
chưa nêu bật quan điểm đồng thuận, quan điểm phản biện, kiến nghị đề xuất cụ thể mà 
còn chung chung; một số báo cáo tính phản biện chưa cao, chưa cung cấp đầy đủ thông 
tin để đại biểu nghiên cứu, xem xét, quyết định các vấn đề liên quan tại kỳ họp, tập trung 
ở một số ngành, lĩnh vực.



9

3. Nguyên nhân 
- Địa bàn đia giới hành chính của xã rộng, dân cư sống rải rác, phân tán theo 

nhiều điểm dân cư trong thôn, bon gây khó khăn trong tiếp xúc cử tri, khảo sát thực tế 
và thu thập thông tin.

 - Tỷ lệ đại biểu kiêm nhiệm nhiều, thời gian dành cho hoạt động HĐND xã còn 
hạn chế, kỹ năng giám sát và thẩm tra chưa đồng đều.

 - Khối lượng công việc lớn nhưng cơ sở vật chất, thiết chế hỗ trợ hoạt động 
HĐND xã (phòng làm việc, trang thiết bị, hệ thống dữ liệu hành chính) chưa được đầu 
tư đồng bộ sau sáp nhập. 

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2026
1. Dự báo tình hình tác động đến việc thực hiện nhiệm vụ năm 2026 
- Năm 2026 là năm diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Đây là sự kiện chính trị trọng đại, đòi hỏi cả hệ 
thống chính trị tập trung cao độ, bảo đảm đúng pháp luật, dân chủ, an toàn, tiết kiệm. 
Bối cảnh sáp nhập đơn vị hành chính đã tạo cho xã Nâm Nung quy mô lớn với 14 thôn, 
bon, dân số trên 19 nghìn người, hệ thống hạ tầng và dân cư phân tán. Điều này đặt ra 
yêu cầu rất cao cho công tác quản lý nhà nước, giám sát của HĐND, công tác tiếp xúc 
cử tri và giải quyết kiến nghị.

 - Trong khi đó, tình hình phát triển kinh tế - xã hội tiếp tục chịu tác động thay 
đổi biến động thị trường, giá cả nguyên liệu đầu vào, tiền nhân công ngày càng cao, yêu 
cầu đẩy nhanh đầu tư công sau sáp nhập, nhiệm vụ bảo vệ môi trường, quản lý đất đai, 
trật tự xây dựng và bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội. Nhiều vấn đề dân sinh bức 
xúc tiếp tục phát sinh, đòi hỏi HĐND tăng cường giám sát thực chất hơn.

- Bộ máy HĐND xã nhiệm kỳ mới được kiện toàn, khối lượng công việc, văn 
bản, tờ trình cần thẩm tra ngày càng lớn; đòi hỏi HĐND xã phải đổi mới phương thức 
hoạt động, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng thẩm tra, 
giám sát và tổ chức kỳ họp.

2. Mục tiêu tổng quát 
2.1. Phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã, bảo đảm đúng quy định pháp 
luật, dân chủ, khách quan, an toàn, tiết kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân. 

2.2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND theo 
hướng khoa học, dân chủ, thực chất; nâng cao chất lượng quyết nghị và giám sát, đáp 
ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của xã sau sáp nhập.

 2.3. Tăng cường giám sát, nhất là các lĩnh vực nhạy cảm, nhiều vấn đề phát sinh 
như: quản lý đất đai - trật tự xây dựng; môi trường; đầu tư công; thu - chi ngân sách; 
xây dựng nông thôn mới; cải cách hành chính - chuyển đổi số; giải quyết kiến nghị cử 
tri.

2.4. Nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và theo dõi, đôn đốc giải 
quyết kiến nghị cử tri; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong điều hành, hội họp, 
thẩm tra và giám sát.

2.5. Củng cố tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực đại biểu, nhất là đại biểu kiêm 
nhiệm; bảo đảm đầy đủ điều kiện làm việc cho Thường trực HĐND, các Ban và đại biểu 
HĐND xã.
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3. Phương hướng đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã
3.1. Đổi mới toàn diện hoạt động kỳ họp: Rút ngắn thời gian báo cáo, tăng thời 

lượng thảo luận, chất vấn, giải trình; nâng cao chất lượng chương trình điều hành của 
Chủ tọa kỳ họp. 

3.2. Nâng cao chất lượng thẩm tra của các Ban HĐND theo hướng chuyên sâu, 
có khảo sát thực tiễn, đối chiếu số liệu, đánh giá tác động, đề xuất rõ kiến nghị và trách 
nhiệm. 

3.3. Tăng cường giám sát chuyên đề và tái giám sát đối với lĩnh vực tồn tại dài 
hạn trong quản lý nhà nước, như: về đất đai, xây dựng, môi trường, cải cách hành chính, 
dịch vụ công.

 3.4. Đổi mới phương thức tiếp xúc cử tri: Đa dạng hình thức tiếp xúc; tiếp xúc 
theo nhóm đối tượng, theo từng cụm dân cư; tăng cường tiếp xúc trực tuyến; xây dựng 
kênh tiếp nhận phản ánh thông minh.

3.5. Nâng cao trách nhiệm giải trình của UBND và các đơn vị chuyên môn; công 
khai kết luận giám sát và kết quả giải quyết kiến nghị.

 3.6. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động HĐND: Sử dụng hồ sơ 
điện tử, họp không giấy tờ, thư viện số nghị quyết, hệ thống thông tin báo cáo. 

3.7. Phát huy vai trò Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã gắn với địa bàn ứng cử; 
tăng trách nhiệm nắm bắt tình hình, theo dõi, giám sát địa phương.

3.8. Tăng cường phối hợp giữa Thường trực HĐND xã với UBND xã, Ban 
Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã và các ban, ngành, tố chức chính trị xã hội trong 
chuẩn bị nội dung kỳ họp, giám sát, khảo sát, tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản 
ánh chính đáng của cử tri và Nhân dân.

4. Một số nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2026
 4.1. Tập trung, ưu tiên cao nhất cho công tác bầu cử 
- Tham mưu Đảng ủy lãnh đạo toàn diện công tác bầu cử; chủ động ban hành kế 

hoạch giám sát công tác bầu cử, phân công rõ trách nhiệm các Ban và Tổ đại biểu HĐND 
xã. Giám sát việc thành lập các tổ phụ trách bầu cử, công tác lập danh sách cử tri, niêm 
yết công khai, công tác nhân sự đại biểu HĐND xã theo quy định. Kiểm tra điều kiện 
cơ sở vật chất, điểm bỏ phiếu, trang thiết bị, hồ sơ bầu cử. 

- Tăng cường phối hợp bảo đảm an ninh - trật tự, y tế, phòng chống cháy nổ; 
tuyên truyền sâu rộng để cử tri tham gia đầy đủ.

- Giám sát việc giải quyết đơn thư, kiến nghị liên quan đến bầu cử; xử lý nghiêm 
sai sót, bảo đảm cuộc bầu cử lành mạnh, công khai, đúng luật. 

4.2. Nâng cao năng lực quản lý điều hành và hiệu quả hoạt động của chính 
quyền địa phương

- Kiện toàn, củng cố bộ máy chính quyền xã vững mạnh nhằm đảm bảo quản lý, 
điều hành, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng đội ngũ 
cán bộ, công chức, viên chức đạt chuẩn chức danh vị trí việc làm, có phẩm chất đạo đức, 
lối sống trong sáng, lành mạnh. Đổi mới, nâng cao năng lực quản lý nhà nước, điều hành 
xã hội, tăng cường kỷ cương pháp luật; đẩy mạnh cải cách hành chính, phục vụ người 
dân.

- Đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành, tăng cường ứng dụng công nghệ 
thông tin trong chỉ đạo, điều hành: họp trực tuyến, báo cáo điện tử… Giao việc rõ ràng, 
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có kiểm tra, giám sát và đánh giá thường xuyên kết quả thực hiện.
4.3. Nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND xã
 - Rà soát nội dung kỳ họp, giảm trùng lặp, tăng trao đổi, phân tích, phản biện. 
- Cải tiến quy trình gửi tài liệu; chuẩn hóa hồ sơ, tăng tỷ lệ tài liệu điện tử. 
- Tổ chức họp Tổ đại biểu trước kỳ họp để thống nhất các nội dung thảo luận, 

chất vấn.
 - Đẩy mạnh hoạt động chất vấn - trả lời chất vấn; lựa chọn vấn đề bức xúc, có 

nhiều phản ánh để đưa ra chất vấn. 
- Tăng cường nghị quyết chuyên đề, nghị quyết điều chỉnh các nội dung phù hợp 

tình hình thực tiễn.
 4.4. Đổi mới hoạt động giám sát 
- Thực hiện giám sát chuyên đề trong năm, tập trung vào các lĩnh vực trọng yếu, 

như: Quản lý đất đai, trật tự xây dựng; công tác giải quyết kiến nghị cử tri; cải cách hành 
chính; quản lý ngân sách, thu - chi tài chính, đầu tư công; vệ sinh môi trường, dịch vụ 
công ích; An ninh - trật tự, quản lý địa giới hành chính, dân cư, cư trú, 

 - Tổ chức “Giải trình giữa hai kỳ họp” đối với nội dung phức tạp, kéo dài.
- Theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện kết luận giám sát; tái giám sát khi 

cần thiết. 
4.5. Nâng cao hiệu quả tiếp xúc cử tri, tiếp công dân
- Tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề tại từng thôn, bon, cụm dân cư, nhóm đối 

tượng.
- Ứng dụng các nền tảng số, tạo kênh “phản ánh kiến nghị trực tuyến”.
- Thường trực HĐND phối hợp UBND xã phân loại, giải quyết dứt điểm các kiến 

nghị kéo dài.
- Công khai kết quả giải quyết kiến nghị trên hệ thống truyền thanh, cổng thông 

tin điện tử xã. 
4.6. Nâng cao chất lượng thẩm tra của các Ban
- Các Ban xây dựng kế hoạch khảo sát, làm việc với các phòng, đơn vị chuyên 

môn trước khi thẩm tra.
 - Thẩm tra theo hướng: Rõ cơ sở pháp lý - rõ số liệu - rõ tác động - rõ nguồn lực 

- rõ kiến nghị.
 - Tăng trách nhiệm của Tổ trưởng Tổ đại biểu trong phản biện các dự thảo nghị 

quyết.
4.7. Hoàn thiện cơ sở dữ liệu, đẩy mạnh chuyển đổi số 
- Triển khai thống nhất phần mềm quản lý kỳ họp, hồ sơ đại biểu, hồ sơ nghị 

quyết HĐND xã. 
- Xây dựng thư viện số phục vụ tra cứu nghị quyết, tài liệu giám sát. 
- Số hóa toàn bộ hồ sơ thẩm tra, báo cáo, kết luận.
4.8. Bảo đảm điều kiện phục vụ hoạt động của đại biểu
- Bố trí kinh phí cho hoạt động giám sát, thẩm tra, tiếp xúc cử tri.
- Nâng cấp cơ sở vật chất, hệ thống công nghệ thông tin, điều kiện làm việc của 
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đại biểu và Văn phòng HĐND – UBND xã.
- Tổ chức các lớp bồi dưỡng kỹ năng: Chất vấn, phân tích chính sách, tiếp dân, 

giải quyết kiến nghị cử tri, thẩm tra dự thảo nghị quyết.
5. Kiến nghị, đề xuất
Kính đề nghị HĐND tỉnh, UBND tỉnh quan tâm:
 - Hỗ trợ kinh phí đầu tư cơ sở vật chất cho xã, phường, đặc khu sau sáp nhập; 

ưu tiên đầu tư dự án giao thông, môi trường, hạ tầng số.
- Tổ chức tập huấn chuyên sâu nâng cao năng lực đại biểu HĐND cấp xã.
- Hỗ trợ các phần mềm quản lý, kỹ thuật số phục vụ hoạt động HĐND xã.
Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Nâm Nung 

khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã; 
- Ban Thường trực Uỷ ban MTTQVN xã;  
- Các cơ quan giúp việc Đảng uỷ xã;                                                                  
- Các Ban HĐND xã;
- Tổ Đại biểu HĐND xã;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Quang
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